
          

 

Príloha č. 1  

Mestské zastupiteľstvo v Spišských Vlachoch  

 Číslo: 22 

   Bod programu: 13 

  

  

  

  
  

M a t e r i á l  
  

   
na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Spišských Vlachoch   

  

  

Vec:  VZN č.        /2025  

o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej 

dochádzky v základnej škole  
  

 Dôvod predloženia:  Materiál obsahuje:  

  

      

Bližšie špecifikované   I. Dôvodová správa 

v Dôvodovej správe                 II. Návrh uznesenia   

   

   

   

  

  

      

                                               Spracoval:    JUDr. Adriana Tkáčová       

      

                                              Zodpovedá:   JUDr. Adriana Tkáčová  

    

         

                                                Predkladá:   JUDr. Adriana Tkáčová   

    

      

 

 

 
   V Spišských Vlachoch 03/2025  



   

  

  

   

2  

  

I. 

 

D ô v o d o v á   s p r á v a 
  

 

A) Zhodnotenie doterajšieho stavu: 

Mesto Spišské Vlachy na svojom zasadnutí 16.12.2024 prerokovalo protest prokurátora, 

ktorý bol podaný voči VZN o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej 

školskej dochádzky a pripravilo návrh nového znenia predmetného VZN. Po konzultácii 

s pani prokurátorkou bol vypracovaný pozmeňujúci návrh k zverejnenému návrhu 

v zmysle jej usmernenia.  

 

 

B) Zdôvodnenie novej úpravy:  

V zmysle § 23 ods. 2 písm. f) zákona o prokuratúre, po vykonaní previerky stavu 

zákonnosti, prokurátor navrhol, aby bolo predmetné VZN zo dňa 2.3.2016 zrušené 

v celom rozsahu.   

 

 

C) Dopad na rozpočet a hospodárenie mesta:  

 

D) Dopad na personálne náklady: žiadny 

 

E) Potreba úpravy predpisovej základne: žiadna 

 

F) Dopad na činnosti ostatných orgánov samosprávy mesta: žiadny. 

 

G) Variantné riešenia:  

 

H) Riešenie odporúčané spracovateľom:  

Mesto odporúča schváliť VZN v znení pozmeňujúceho návrhu.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

  

  

   

3  

  

 II. 

 

N á v r h   u z n e s e n i a 

 
 k materiálu 

 
                        Po prerokovaní materiálu Mestské zastupiteľstvo v Spišských Vlachoch  

 

  

I. schvaľuje     

                                                                   

Pozmeňujúci návrh k Všeobecne záväznému nariadeniu č. ...   /2025 o určení 

miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej 

škole.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

  

  

   

4  

  

III. 

 

N á v r h   u z n e s e n i a 

 

  

 
 

                        Po prerokovaní materiálu Mestské zastupiteľstvo v Spišských 

Vlachoch  

 

 I.   berie na vedomie 

informáciu, že k návrhu Všeobecne záväzného nariadenia č. .../2025 o 

určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej 

dochádzky v základnej škole neboli v zákonom stanovenej lehote 

vznesené žiadne pripomienky. 

 

 

II. schvaľuje  

 

Všeobecne záväzného nariadenia č. ...   /2025 o určení miesta a času 

zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej 

škole v znení pozmeňujúceho návrhu.   

 

III.  ukladá 

 

oprávnenému zamestnancovi MsÚ Spišské Vlachy zverejniť na úradnej 

tabuli a webovom sídle mesta schválené VZN o určení miesta a času 

zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej 

škole. 

 

 

 

 



Mestské zastupiteľstvo v Spišských Vlachoch 

schvaľuje pozmeňujúci návrh k návrhu VZN mesta Spišské Vlachy č. /2025 o určení miesta 

a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole, ktorým sa: 

 

1. § 5 ods. 2 VZN sa mení takto:  

 

 Zápis dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v Základnej škole, Komenského 6, 

Spišské Vlachy sa koná nasledovne: 

a. miesto zápisu: Základná škola, Komenského 6, Spišské Vlachy  

b. termín zápisu: prvý kalendárny týždeň v mesiaci apríl (v prípade prázdnin alebo 

sviatkov sa termín posúva o ďalší kalendárny týždeň) 

c. čas zápisu: od 8:00-16:00 hod. 

 

2. § 5 ods. 3 VZN sa mení takto:  

 

Zápis dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v Základnej škole, SNP 13, Spišské 

Vlachy sa koná nasledovne: 

a.  miesto zápisu: Základná škola, SNP 13, Spišské Vlachy  

b.  termín zápisu: druhý pracovný týždeň v mesiaci apríl (v prípade prázdnin alebo 

sviatkov sa termín posúva o ďalší pracovný týždeň) 

c.  čas zápisu: od 8:00 – 16:00 hod. 

 

3. § 5 ods. 4 VZN sa mení takto: 

„Termín zápisu zverejní riaditeľ školy oznámením o zápise najneskôr 15 dní pred 

začiatkom zápisu na verejne prístupnom mieste v škole a na webovom sídle školy.“ 

 

 

 

 

Dátum: 12.3.2025                          Vladimír Baloga  

  primátor mesta  

 

 

 

 

 

 



MESTO SPIŠSKÉ VLACHY  

SNP 34, 053 61 Spišské Vlachy  

 

  

  

 -  N Á V R H –  

  

  

Všeobecne záväzného nariadenia mesta Spišské Vlachy č. 1/2025  

o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej 

dochádzky v základnej škole  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli mesta dňa:     17. 02. 2025  

Začiatok lehoty na pripomienkové konanie dňa:          17. 02. 2025  

Ukončenie pripomienkového konania dňa:           26. 02. 2025  

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa:  27. 02. 2025  

Návrh VZN zvesený z úradnej tabule a MsZ schválený dňa:        

VZN vyvesené na úradnej tabuli mesta dňa :            

Účinnosť VZN dňa:                

 

  



Mestské zastupiteľstvo v Spišských Vlachoch, v súlade s ustanovením § 6 a § 11 zákona  

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade s ustanovením  

§ 20 ods. 3 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej len 

“VZN”): 

  

§ 1 

Predmet VZN 

Predmetom tohto VZN je úprava práv a povinností rodičov dieťaťa alebo inej fyzickej osoby, 

ktorá má dieťa zverené do osobnej starostlivosti alebo do pestúnskej starostlivosti na základe 

rozhodnutia súdu (ďalej len „zákonný zástupca“), ktorého dieťa navštevuje základnú školu  

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Spišské Vlachy.  

 

§ 2 

Účel VZN 

Účelom VZN je určenie miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky 

v základných školách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Spišské Vlachy:  

1. Základná škola Komenského 6  

2. Základná škola SNP 13.  

 

§ 3 

Plnenie povinnej školskej dochádzky 

1. Povinná školská dochádzka pre dieťa začína v školskom roku, ktorý nasleduje po dni, keď 

dieťa dovŕši šiesty rok veku a dosiahne školskú spôsobilosť. 

2. Rodič dieťaťa (matka, otec), iná fyzická osoba ako rodič, ktorá má dieťa zverené do osobnej 

starostlivosti alebo do pestúnskej starostlivosti na základe rozhodnutia súdu, alebo zástupca 

zariadenia, v ktorom sa vykonáva ústavná starostlivosť, výchovné opatrenie, neodkladné 

opatrenie alebo ochranná výchova (ďalej len „zákonný zástupca“), je povinný prihlásiť svoje 

dieťa, ktoré dovŕši šesť rokov veku k 31. augustu a má trvalý pobyt na území Slovenskej 

republiky, na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole (ďalej len „zápis“). 

3. Žiak plní povinnú školskú dochádzku v základnej škole v školskom obvode, v ktorom má 

trvalý pobyt (ďalej len „spádová základná škola“). 

4. Zákonný zástupca je povinný prihlásiť dieťa na plnenie povinnej školskej dochádzky  

v spádovej základnej škole, ak zákonný zástupca pre svoje dieťa nevyberie inú spádovú školu. 



  

§ 4 

Prihláška na plnenie povinnej školskej dochádzky 

1. Zákonný zástupca je povinný prihlásiť dieťa na plnenie povinnej školskej dochádzky 

v základnej škole. 

2. Základná škola začína konanie vo veci zápisu na základe prihlášky na plnenie povinnej 

školskej dochádzky (ďalej len „prihláška“) vyplnenej zákonným zástupcom. 

3. Prihlášku možno podať v listinnej podobe na formulári podľa vzoru schváleného a 

zverejneného ministerstvom školstva s podpisom oboch zákonných zástupcov, alebo 

elektronicky vygenerovaním prihlášky zo školského informačného systému prostredníctvom 

webovej stránky školy alebo na portáli ministerstva školstva. 

4. Riaditeľ základnej školy zverejní podmienky podávania a prijímania prihlášok po dohode so 

zriaďovateľom na budove základnej školy alebo na inom verejne dostupnom mieste, na 

webovom sídle základnej školy, ak ho má základná škola zriadené, a na webovom sídle obce, 

ak ho má obec zriadené. 

  

§ 5 

Miesto a čas zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky 

1. Zápis na plnenie povinnej školskej dochádzky sa v základných školách bude konať  

od 1. apríla do 30. apríla kalendárneho roka. 

2. Zápis dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v Základnej škole, Komenského 6, 

Spišské Vlachy sa koná nasledovne: 

a. miesto zápisu: Základná škola, Komenského 6, Spišské Vlachy  

b. termín zápisu: sobota (konkrétny dátum zverejní riaditeľ školy najneskôr do 31.3.)   

c. čas zápisu: od 8:00-16:00 hod. 

3. Zápis dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v Základnej škole, SNP 13, Spišské 

Vlachy sa koná nasledovne: 

a.  miesto zápisu: Základná škola, SNP 13, Spišské Vlachy  

b.  termín zápisu: streda (konkrétny dátum zverejní riaditeľ školy najneskôr do 31.3.)   

c.  čas zápisu: od 8:00 – 16:00 hod. 

4. Konkrétny termín, čas a miesto zápisu zverejní riaditeľ základnej školy po dohode so 

zriaďovateľom do 31.3.príslušného roka v budove základnej školy alebo na inom verejne 

dostupnom mieste, na webovom sídle základnej školy, ak ho má základná škola zriadené, a na 

webovom sídle obce, ak ho má obec zriadené. 



5. V závažných prípadoch môže riaditeľ školy dohodnúť so zákonným zástupcom náhradný 

dodatočný termín zápisu. 

6. Riaditeľ základnej školy spolu s termínom zápisu zverejní aj podmienky prijímania detí na 

vzdelávanie v základnej škole. 

  

§ 6 

Záverečné ustanovenia 

1. VZN bolo schválené Mestským zastupiteľstvom v Spišských Vlachoch uznesením číslo 

xx/2024 zo dňa 12.03.2025. 

2. VZN nadobúda účinnosť 15.dňom od jeho vyvesenia na úradnej tabuli mesta. 

3. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa ruší VZN číslo 2/2016 o určení miesta a času 

zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole zo dňa 02.03.2016. 

  

 

V Spišských Vlachoch dňa ………… 2025. 

 

 

 

Vladimír Baloga   

primátor mesta  

 

 

 

Dňom vyvesenia návrhu nariadenia začína plynúť desaťdňová lehota, počas ktorej môžu fyzické osoby a právnické osoby 

uplatniť pripomienku k návrhu nariadenia v písomnej forme, elektronicky alebo ústne do zápisnice na mestskom úrade. 

Pripomienkou možno v určenej lehote navrhnúť nový text alebo odporučiť úpravu textu, a to doplnenie, zmenu, vypustenie 

alebo spresnenie pôvodného textu. Z pripomienky musí byť zrejmé, kto ju predkladá. Na ostatné podnety nemusí navrhovateľ 

nariadenia prihliadať, a to najmä vtedy, ak nie sú zdôvodnené.  

Adresa:  Mesto Spišské Vlachy  
  Mestský úrad  
  SNP č. 34, 053 61 Spišské Vlachy  alebo msuspv@spisskevlachy.sk  

 

 

 


